
 
 
 

 

 

RESOLUCIÓN N° 12-00-2024 (S.L. 17/09/2024) 

 

   

                                  

Universidad Nacional de Asunción 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
Tribunal Electoral Independiente - TEI 
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 
 

 

“POR LA CUAL SE APRUEBA LAS CANDIDATURAS PRESENTADAS AL TEI – FACSO, PARA LOS COMICIOS 

UNIVERSITARIOS DEL ESTAMENTO DOCENTE Y ESTAMENTO GRADUADOS PARA PARA INTEGRAR LA ASAMBLEA 

UNIVERSITARIA, EL CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO, EL CONSEJO DIRECTIVO Y EL TRIBUNAL 

ELECTORAL INDEPENDIENTE (TEI) PERIODO 2024-2027 DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN” 

 

VISTO Y CONSIDERANDO: Que luego de concluido el periodo de tachas y reclamos, la presidenta del TEI, Prof. 
Mgter. Lilian Domínguez de Medina, mociona aprobar las candidaturas, la cual es aprobada por el pleno. 

El Estatuto de la Universidad Nacional de Asunción, que en su Art. 13 establece:” El Tribunal Electoral Independiente 
(TEI) es el órgano responsable de la organización, la dirección, la fiscalización y el juzgamiento de todo proceso 
electoral previsto en este Estatuto. Es la única autoridad en materia electoral en esta instancia. Atenderá y sesionará 
válidamente en cada Facultad”; 

La Resolución N° 01-00-2024 (S.L. 08/05/2024) "POR LA CUAL SE CONVOCA A COMICIOS UNIVERSITARIOS DEL 
ESTAMENTO DOCENTE Y DEL ESTAMENTO DE GRADUADOS PARA INTEGRAR LA ASAMBLEA UNIVERSITARIA, EL 
CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO, EL CONSEJO DIRECTIVO Y EL TRIBUNAL ELECTORAL INDEPENDIENTE (TEI) 
PERIODO 2024-2027 Y SE ESTABLECE EL CALENDARIO ELECTORAL DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE 
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN"; 

La Resolución CSU N° 0021-00-2019, Acta N° 1 de fecha 30 de enero de 2019 “POR LA CUAL SE MODIFICA EL 
REGLAMENTO GENERAL DE ELECCIONES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN”; 

La Ley N° 4995/2013 “De Educación Superior” y el Estatuto de la Universidad Nacional de Asunción; 
 

TRIBUNAL ELECTORAL INDEPENDIENTE DE LA FACSO-UNA EN USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES,  

RESUELVE: 

Art. 1°.- APROBAR, las candidaturas presentadas al TEI – FACSO en el marco de los comicios Universitarios para la elección 
de representantes del estamento docente y del estamento de graduados a fin de integrar la Asamblea Universitaria, 
el Consejo Superior Universitario, el Consejo Directivo y el Tribunal Electoral Independiente (TEI) periodo 2024-2027 
de la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Asunción, conforme al siguiente detalle: 

 
CANDIDATA AL CARGO DE MIEMBRO TITULAR DE LA ASAMBLEA UNIVERSITARIA, DEL ESTAMENTO 

DOCENTE DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN. 
 

NOMBRE Y APELLIDO C.I. Nº MIEMBRO 

NIDIA GRACIELA BATTILANA AMARILLA 911.747 TITULAR 

CANDIDATOS AL CARGO DE MIEMBRO TITULAR Y SUPLENTE DEL CONSEJO SUPERIROR UNIVERSITARIO, 

DEL ESTAMENTO DOCENTE DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

ASUNCIÓN. 
 

NOMBRE Y APELLIDO C.I. Nº MIEMBRO 

CARLOS ANÍBAL PERIS CASTIGLIONI 2.356.121 TITULAR 

JORGE MANUEL JOSÉ BENÍTEZ MARTÍNEZ 1.399.358 SUPLENTE 

 

CANDIDATOS AL CARGO DE MIEMBRO TITULAR Y SUPLENTE DEL CONSEJO DIRECTIVO, DEL ESTAMENTO 

DOCENTE DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN. 
 

NOMBRE Y APELLIDO C.I.C. N° POSTULACIÓN 

DOMINGA FLORENTINA GAVILÁN DE CABRERA 870.895 TITULAR 

  



 
 
 

 

 

RESOLUCIÓN N° 12-00-2024 (S.L. 17/09/2024) 

 

   

                                  

Universidad Nacional de Asunción 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES   
Tribunal Electoral Independiente - TEI 
www.facso.una.py  
Telefax: 595 21 – 510-407 
San Lorenzo –Paraguay 
 

 

MARÍA DEL CARMEN GARCÍA AGÜERO 1.227.425 TITULAR 

DANIEL ALBERTO OVIEDO SOTELO 1.700.313 TITULAR 

DANIEL ANTONIO MARÍA BOGADO MÉNDEZ 708.643 TITULAR 

SANTIAGO CARMELO DELRROSARIO CABALLERO BRITOS 498.453 TITULAR 

ZULMA BEATRIZ TRINIDAD ZARZA 994.228 TITULAR 

MARIELLE BEATRIZ PALAU FERNÁNDEZ 603.603 SUPLENTE 

STELLA MARY GARCÍA AGÜERO 1.217.875 SUPLENTE 
 

CANDIDATOS AL CARGO DE MIEMBRO TITULAR Y SUPLENTE DEL TRIBUNAL ELECTORAL INDEPENDIENTE, 

DEL ESTAMENTO DOCENTE DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

ASUNCIÓN. 
 

NOMBRE Y APELLIDO C.I.C. N° POSTULACIÓN 

BRUNO OSMAR MARTÍNEZ FARIÑA 601.146 TITULAR 

SALUSTIANA CONCEPCIÓN CABALLERO LEGUIZAMÓN 3.187.338 TITULAR 

ALBERTO AQUILES BRÍTEZ ACUÑA 3.611.472 SUPLENTE 

MALENA VIOLETA FRANCO OLIVETTI 2.040.783 SUPLENTE 
 

CANDIDATOS AL CARGO DE MIEMBRO TITULAR Y SUPLENTE DE LA ASAMBLEA UNIVERSITARIA, DEL 

ESTAMENTO GRADUADOS DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

ASUNCIÓN. 
 

NOMBRE Y APELLIDO C.I. Nº MIEMBRO 

PATRICIA RAQUEL CRISTALDO NOTARIO 3.555.963 TITULAR 

GLORIA CONCEPCIÓN VARGAS DE DENIS 1.836.516 SUPLENTE 

 

CANDIDATOS AL CARGO DE MIEMBRO TITULAR Y SUPLENTE DEL CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO, 

DEL ESTAMENTO GRADUADOS DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

DE ASUNCIÓN. 
 

NOMBRE Y APELLIDO C.I. Nº MIEMBRO 

MARÍA MÓNICA RUOTI DE GARCÍA DE ZÚÑIGA 525.655 TITULAR 

SHEYLA MARÍA ACOSTA SORIA 4.184.259 SUPLENTE 

 

CANDIDATOS AL CARGO DE MIEMBRO TITULAR Y SUPLENTE DEL CONSEJO DIRECTIVO, DEL ESTAMENTO 

GRADUADOS DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN. 
 

NOMBRE Y APELLIDO C.I.C. N° POSTULACIÓN 

IDA MARGARITA CABALLERO DE RODRÍGUEZ 405.631 TITULAR 

ANDREA JOSEFINA CRISTAL AGÜERO OJEDA 4.345.018 TITULAR 

ELVA MARIA IRENE RODRÍGUEZ BARRIOS 4.825.488 TITULAR 

LAURA CAROLINA BENITEZ DELGADO 4.959.167 SUPLENTE 

NADIA CAROLINA STAPLE MEZA 3.786.452 SUPLENTE 

AMÉRICO VIDAL ACEVEDO LEGUIZAMÓN 1.193.229 SUPLENTE 
 

CANDIDATOS AL CARGO DE MIEMBRO TITULAR Y SUPLENTE DEL TRIBUNAL ELECTORAL INDEPENDIENTE, 

DEL ESTAMENTO GRADUADOS DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

DE ASUNCIÓN. 
 

NOMBRE Y APELLIDO C.I.C. N° POSTULACIÓN 

RODOLFO EDUARDO FLORENTIN 3.805.067 TITULAR 

RAMÓN ELIAS GONZÁLEZ HERMOSILLA 5.054.524 SUPLENTE 

Art. 2°. –COMUNICAR, y archivar 
 
 
 

Abg. ROLANDO D. AMARILLA VILLALBA 
Secretario del Tribunal Electoral Independiente 

Prof. Mgter. B. LILIAN DOMINGUEZ DE MEDINA 
   Presidenta del Tribunal Electoral Independiente 

 


